— 1 —

焉耆回族自治县安全生产委员会办公室

关于落实全县非煤矿山安全生产包保、 驻矿、
盯守等责任制的公告

为严格落实地方政府领导联系包保责任，全面加强非煤矿山

安全生产和应急管理工作，按照《国家矿山安全监察局关于进一

步压实矿山安全监管监察责任切实消除监管盲区的通知》（矿安

〔2021〕50 号）部署要求，结合我县监管实际，现就有关事项

通知如下：

一、安全生产包保责任范围

全县正常生产、基建和停产停建的非煤矿山。

二、分级落实安全生产包保责任制

县政府主要负责人是本县非煤矿山安全生产工作第一责任

人，辖区内正常生产的露天矿山安全生产包保责任人为县级分管

领导和县应急管理部门的相关责任人，其他长期停产停建露天矿

山包保责任人为县应急管理部门的相关责任人。

三、认真履行安全生产包保责任

（一）县政府主要负责人职责

1.对辖区内非煤矿山安全生产负总责，组织贯彻落实国家矿

— 2 —

山安全监察局和自治区、自治州、县政府关于非煤矿山安全生产

工作的决策部署。

2.建立完善安全风险分级监管机制，防范化解非煤矿山安全

风险。

3.建立非煤矿山基本情况公告制度，督促本县包保责任人落

实非煤矿山包保责任。

4.完善应急管理和协调机制，组建兼职应急救援队伍，及时

组织修订非煤矿山应急预案，加强非煤矿山企业与政府有关部

门、镇政府应急联动机制建设。

（二）政府包保责任人职责

1.定期组织开展非煤矿山安全生产技术会诊，研究制定有针

对性的安全风险管控措施，明确落实各项管控措施的责任部门和

责任人。

2.严格落实分类风险防控职责，对重点矿山安排人员驻矿监

管。对停产停工整改矿山，落实专人联系盯守或者驻矿盯守、定

期巡查责任，并采取加装视频监控、停止或者限制供电、停止供

应火工品以及加强现场巡查等综合管控措施，严防明停暗开。

3.督促相关部门开展日常监管和执法检查，严厉打击违法违

规行为。定期组织开展非煤矿山安全生产检查、巡查。

4.严格落实应急值班值守，强化应急保障，配备充足的应急

— 3 —

救援器材、设备和物资，及时启动本辖区非煤矿山应急救援预案，

妥善处置非煤矿山突发事件。

四、加强信息公告工作

应急管理部门要认真做好非煤矿山基本信息统计工作，每年

年底前将非煤矿山名称、地址、生产规模、开采矿种、最大开采

深度、开拓方式、最大单班下井作业人数、主要负责人、生产状

况、日常安全监管主体、安全生产包保责任人等信息上报县应急

管理部门，工作岗位调整的应及时变更责任人，防止责任挂空和

制度落实不到位等问题。

附件 1：焉耆县非煤矿山分级包保责任清单

附件 2：焉耆县尾矿库政府领导包保责任清单

焉耆回族自治县安全生产委员会办公室

2024 年 9 月 10 日

— 4 —

焉耆县非煤矿山分级包保责任清单

序

号
企业名称 矿山名称

上级

公司

企业

性质
规模

开采

矿种

现

状

党委政府包保领

导姓名、职务

监管责任单

位、责任人

企业法定代

表人或实际

控制人

备注

1 新疆鑫荣益隆红柱
石有限公司

新疆鑫荣益隆红柱
石有限公司霍拉山

红柱石矿
无 私企 40 万吨/年 红柱

石
运
行

县人民政府副县长
艾尼玩·阿不来提

县应急管理局
叶光

成军军
法定代表人

2

新疆富华石业有限
公司

新疆富华石业有限
公司新疆焉耆县霍
拉山 1号饰面石材

花岗岩矿

无 私企 1.50 万立方米/年
饰面
用花
岗岩

运
行

县人民政府副县长
艾尼玩·阿不来提

县应急管理局
巴义尔台

陈迎春
法定代表人

3
新疆富华石业有限
公司新疆焉耆县许
古尔鲁克北饰面石

材花岗岩矿

无 私企 1.00 万立方米/年
饰面
用花
岗岩

运
行

县人民政府副县长
艾尼玩·阿不来提

县应急管理局
巴义尔台

陈迎春
法定代表人

4 焉耆县荣祥片石矿 焉耆县荣祥片石矿 无 私企 10 万立方米/年 片石
运
行

县人民政府副县长
艾尼玩·阿不来提

县应急管理局
巴义尔台

龙 荣
法定代表人

5 焉耆富兴石业有限
公司

焉耆富兴石业有限
公司新疆焉耆县霍
拉沟一带十一区饰
面石材花岗岩矿

无 私企 1.50 万立方米/年
饰面
用花
岗岩

停
产

县人民政府副县长
艾尼玩·阿不来提

县应急管理局
张保海

陈仲香
法定代表人

6 焉耆森源石业有限
公司

焉耆森源石业有限
公司新疆焉耆县霍
拉山饰面花岗岩矿

无 私企 1.50 万立方米/年
建筑
用花
岗岩

停
产

县人民政府副县长
艾尼玩·阿不来提

县应急管理局
张保海

叶良荣
法定代表人

附件 1

— 5 —

附件 2

焉耆县尾矿库政府领导包保责任清单

序

号

尾矿库名

称

尾矿库地

址

是否有

生产经

营主体

（有/

无）

是否

为“头

顶库”

（是/

否）

设

计

库

等

别

现

状

等

别

设计

坝高

（米）

现状

坝高

（米）

设计

库容

（万

m3

现

状

库

容

（

万

m3）

运营

状况

（在

建/运

行/停

用/闭

库/再

利用）

党委政府包保领

导姓名、职务

监管责任单

位、责任人

企业法定代

表人或实际

控制人

1

新疆鑫荣益

隆红柱石有

限公司焉者

霍拉山红柱

石选矿厂尾

矿库

新疆巴州

焉耆县七

个星镇霍

拉山

有 否

三

等

库

三等

库
102 63 438.94 196 运行

县人民政府副县长

艾尼玩·阿不来提

县应急管理局

叶光

成军军

法定代表人